
 
 

AUTORITÀ DI BACINO REGIONALE 
 

COMITATO ISTITUZIONALE  DELIBERAZIONE N. 20 

DEL 28.10.2024 

 

DELIBERAZIONE N. 20 del 28.10.2024 

 

————— 
 

Oggetto:  Aggiornamento e ricognizione, ai sensi dell’art. 30ter, comma 6, e dell’art. 51, comma 1, 
lett. g) delle Norme di Attuazione del PAI, del reticolo idrografico regionale relativo ai 
territori dei Comuni di Baunei, Quartu Sant’Elena, Setzu, Tadasuni e Uta  

 

L’anno duemilaventiquattro, addì 28 del mese di ottobre, a seguito di apposita convocazione prot. n. 

13939 del 22.10.2024, si è riunito a Cagliari presso gli Uffici della Presidenza in viale Trento 69, il 

Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino regionale della Sardegna, istituito ai sensi dell’art. 6 

della L.R. 6 dicembre 2006 n. 19, costituito dai componenti sottoelencati: 

   Presenza 

Alessandra Todde Presidente della Regione Sardegna  Presidente X 

Antonio Piu 
Assessore Regionale dei Lavori 
Pubblici Componente X 

Rosanna Laconi 
Assessore Regionale della Difesa 
dell’Ambiente 

Componente X 

Gian Franco Satta 
Assessore Regionale dell’Agricoltura 
e Riforma Agro-Pastorale Componente  

Emanuele Cani Assessore Regionale dell’Industria Componente X 

-------------------------------- Rappresentante delle Province Componente  

-------------------------------- 
Rappresentante dei Comuni con 
popolazione superiore ai 5.000 abitanti 

Componente  

Anton Pietro Stangoni 
Rappresentante dei Comuni con 
popolazione inferiore ai 5.000 abitanti Componente X 

Assume la Presidenza la Presidente della Regione, Alessandra Todde. 

È presente il Segretario Generale dell’Autorità di Bacino, Costantino Azzena 



 
 

AUTORITÀ DI BACINO REGIONALE 

 
COMITATO ISTITUZIONALE  DELIBERAZIONE N. 20 

DEL 28.10.2024 

 

 

LA PRESIDENTE 

CONSTATATA la validità dell’adunanza, ai sensi dell’art. 7, comma 2 della L.R. 19/2006, dichiara 

aperta la seduta ed invita il Comitato Istituzionale ad esaminare e ad assumere le proprie decisioni 

in merito all’O.d.G. di cui all’oggetto. 

IL COMITATO ISTITUZIONALE 

ATTESO che la Segreteria Tecnica ha effettuato le attività istruttorie sull’argomento in oggetto, 

dichiarandolo procedibile per l’inserimento all’ordine del giorno; 

ATTESO che la Presidente del Comitato Istituzionale ha proposto l’adozione del presente atto 

deliberativo; 

VISTO il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii., con 

particolare riferimento alla parte terza relativa a “Norme in materia di difesa del suolo e lotta alla 

desertificazione, di tutela delle acque dall'inquinamento e di gestione delle risorse idriche”; 

VISTA la L.R. 6 dicembre 2006, n. 19 recante “Disposizioni in materia di risorse idriche e bacini 

idrografici”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 67 del 10 luglio 2006 con il quale è stato 

approvato il Piano Stralcio di Bacino per l’Assetto Idrogeologico (PAI) e le relative Norme di 

Attuazione; 

VISTE le vigenti Norme di Attuazione del PAI, da ultimo aggiornate con propria deliberazione n. 15 

22 novembre 2022, recante “Aggiornamento e integrazione delle Norme di Attuazione del 

PAI/PGRA”, pubblicata per estratto sul BURAS n. 55 del 1 dicembre 2022, rettificata con 

deliberazione n. 15 del 22 novembre 2022, pubblicata per estratto sul BURAS del 5 gennaio 2023;  

VISTO in particolare l’art. 30 ter, comma 6 delle citate Norme di Attuazione del PAI che prevede che 

“i Comuni possono presentare al Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino, motivate proposte, 

previa deliberazione del Consiglio Comunale, di correzione e/o integrazione del reticolo idrografico 

e/o di riclassificazione dell’ordine gerarchico, in presenza nel reticolo idrografico di documentati errori 

cartografici, di elementi idrici non significativi quali gli effimeri, di situazioni di carsismo, di canali 

adduttori e/o di bonifica disconnessi dal sistema idrografico nonché di canali afferenti a sistemi 

stagnali e lagunari e delle saline”;  

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 7 bis, comma 1 delle Norme di Attuazione del PAI, ai fini 



 
 

AUTORITÀ DI BACINO REGIONALE 

 
COMITATO ISTITUZIONALE  DELIBERAZIONE N. 20 

DEL 28.10.2024 

 

 

dell’applicazione delle suddette Norme, si intende per reticolo idrografico e/o rete idrografica: 

“l’insieme degli elementi del reticolo effimerico e permanente che costituiscono il sistema drenante 

del bacino idrografico attraverso cui defluiscono le acque a superficie libera, rilevante ai soli fini 

dell’applicazione delle presenti Norme di Attuazione del PAI"; 

EVIDENZIATO, pertanto, che l’attività di aggiornamento del reticolo idrografico ha rilievo 

esclusivamente ai fini dell’applicazione delle Norme di Attuazione del PAI e che la suddetta revisione, 

nelle more dell’approvazione dello studio di variante al PAI eventualmente presentato dall’Ente locale, 

non determina modifiche ad eventuali aree di pericolosità correlate al reticolo originario; 

CONSIDERATO che  

- con Deliberazione del Comitato Istituzionale n. 9 del 3 giugno 2021 sono state approvate le 

“Linee guida e indicazioni metodologiche per la corretta individuazione e rappresentazione 

cartografica del reticolo idrografico ai sensi dell’art. 30 ter, comma 6 delle Norme di 

attuazione del PAI”;  

- con Deliberazione del Comitato Istituzionale n. 4 del 29 gennaio 2024 sono state approvate 

le modifiche alle “Linee guida e indicazioni metodologiche per la corretta individuazione e 

rappresentazione cartografica del reticolo idrografico ai sensi dell’art. 30 ter, comma 6 delle 

Norme di attuazione del PAI”;  

VISTE le motivate proposte, corredate dai relativi studi di “Revisione e corretta rappresentazione del 

reticolo idrografico regionale art. 30 ter delle norme del PAI”, presentate dai Comuni di Baunei, Setzu 

e Tadasuni, corredate delle deliberazioni dei relativi Consigli Comunali, acquisite al protocollo della 

Direzione generale del Distretto Idrografico della Sardegna;  

VISTE le relazioni istruttorie predisposte dal Servizio Difesa del suolo, assetto idrogeologico e 

gestione del rischio di alluvioni, con le quali è stato espresso parere positivo in merito 

all’approvazione degli studi relativi alla “Revisione e corretta rappresentazione del reticolo idrografico 

regionale art. 30 ter delle norme del PAI” presentati dai suddetti Comuni di Baunei, Setzu e Tadasuni; 

RITENUTO di procedere all’approvazione dell’ aggiornamento del reticolo idrografico sulla base delle 

proposte, corredate dagli studi inerenti “Revisione e corretta rappresentazione del reticolo idrografico 

regionale art. 30 ter delle norme del PAI”, presentate dagli Enti sopra elencati e di specificare che, 

tale approvazione, non comporta la riclassificazione dell’ordine gerarchico di Horton-Strahler dei 

corsi d’acqua con ordine definito “incerto” in quanto in parte ricadenti esternamente ai territori 

comunali oggetto di studio e per i quali si rendono, pertanto, necessari ulteriori approfondimenti; 



 
 

AUTORITÀ DI BACINO REGIONALE 

 
COMITATO ISTITUZIONALE  DELIBERAZIONE N. 20 

DEL 28.10.2024 

 

 

RICHIAMATO l’art. 51, comma 1 lett. g) delle Norme di Attuazione del PAI che attribuisce al Comitato 

Istituzionale dell’Autorità di Bacino la competenza all’ “aggiornamento e la ricognizione del reticolo 

idrografico, anche su proposta dei Comuni o Enti competenti, ai sensi dell’art. 30-ter comma 6” con 

le modalità indicate nel successivo art. 52, comma 4 che, per i procedimenti qualificati “specifici” 

dispone: “il Comitato Istituzionale adotta, in un’unica seduta, la delibera di approvazione definitiva 

che diviene efficace con la pubblicazione, per estratto, sul BURAS di cui viene data notizia sul sito 

istituzionale dell’Autorità di Bacino”;  

RITENUTO, inoltre, di prendere atto, a fini ricognitivi, degli aggiornamenti del reticolo proposti dai 

Comuni di Quartu Sant’Elena e di Uta, ai sensi delle citate Linee guida, contestualmente agli studi 

di variante PAI e approvati a conclusione delle procedure di variante puntuale al PAI, rispettivamente 

con determinazioni del Segretario generale prot. n. 5702/rep. n. 86 del 05/06/2024 e prot. n. 9621/rep. 

n. 138 del 10/09/2024; 

DATO ATTO che l’elenco della documentazione allegata ai sopra citati studi è riportato nel 

documento denominato “Allegato A”, allegato alla presente; 

SENTITO il Segretario generale dell’Autorità di Bacino; 

DELIBERA 

- di approvare, ai sensi dell'art. 30 ter, comma 6 e dell’art. 51, comma 1, lett. g) delle Norme di 

Attuazione del PAI, l’aggiornamento del reticolo idrografico regionale sulla base delle motivate 

proposte, corredate dai relativi studi di “Revisione e corretta rappresentazione del reticolo 

idrografico regionale art. 30 ter delle norme del PAI”, presentate dai Comuni di Baunei, Setzu e 

Tadasuni; 

-  di specificare che: 

1) la presente approvazione non comporta la riclassificazione dell’ordine gerarchico di Horton-

Strahler dei corsi d’acqua con ordine definito “incerto”, in quanto in parte ricadenti esternamente 

ai territori comunali oggetto di studio e per i quali si rendono, pertanto, necessari ulteriori 

approfondimenti; 

2) in merito alla proposta di revisione del Comune di Baunei si precisa che dalla presente 

approvazione viene esclusa l’eliminazione dell’elemento idrico Rev_El_idr_105003_0093 in quanto 

si ritiene che lo stesso, sebbene possegga i requisiti di non significatività stabiliti dalle vigenti 

Linee Guida (D.C.I. n. 4 del 29.01.2024), debba essere conservato come parte integrante del 



 
 

AUTORITÀ DI BACINO REGIONALE 

 
COMITATO ISTITUZIONALE  DELIBERAZIONE N. 20 

DEL 28.10.2024 

 

 

reticolo idrografico ufficiale PAI, ai sensi dell’art. 26 comma 1 lett.a) delle vigenti Norme di 

Attuazione del PAI, in quanto qualificato come reticolo minore gravante su centro edificato; 

-  di dare atto, a fini ricognitivi, che con determinazioni del Segretario generale prot. n. 5702/rep. 

n. 86 del 05/06/2024 e prot. n. 9621/rep. n. 138 del 10/09/2024, sono stati approvati gli 

aggiornamenti del reticolo dei Comuni di Quartu Sant’Elena e Uta, come evidenziato in 

premesse, contestualmente alla approvazione dello studio di variante al PAI; 

- di dare atto che gli elaborati presentati dai Comuni ed oggetto della presente deliberazioni, sono 

riportati nel documento denominato “Allegato A”, che costituisce parte integrante della presente 

deliberazione. 

La presente deliberazione corredata del documento denominato “Allegato A” è pubblicata sul sito 

istituzionale dell’Autorità di Bacino. 

Ai sensi dell’art. 52, comma 4 delle Norme di Attuazione del PAI, la presente deliberazione diviene 

efficace con la pubblicazione, per estratto, sul BURAS. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 Il Segretario Generale La Presidente del Comitato Istituzionale 

   Costantino Azzena      Alessandra Todde 


